cb r

/'O

ama/}^
<\/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ife^^AfiAcRÜ^r^

OP. N®PROCESSO N°: 2.985/2007

DATA ABERTURA: 11/12/2007.

REQUEREMTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUMTO: PROJETO DE LEI N® 082 DE 10/12/2007.

DESCRIÇÃO: DISPÕE SOBRE CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO PARA ATENDER PROJETOS ESPECIAIS DE
DURAÇÃO LIMITADA DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0
mm

íWmicipaiweitura
'ax:niz

espírito santo
GABINETE DO PREFEITO

Aracruz, 10 de Dezembro de 2007.
mensagem N° 082/2007

SENHOR PRESroENTE, SENHORES VEREADORES

* a«es=e„.es

educativo, sendo que 70% se encontravam em
em meio aberto, dados levantados em 2004 neln medidas sócio-educativas

da Criança e do Adolescente (SEDCA) ' ^ secretana de Promoção dos Direitos

de

67 medidas so^io-SutatívS Í Túmero^^^S^mS-r ^ aplicação de

Jiislij’’do Ií^ríto‘So,’ èm'OT*ubrõ‘**'^õorpí”“" T™”” °

Atendimenlo aos Adolescentes Autores de Atelnfrao .“"P'“<ação do Programa de

Socro-educa,iva em regime de Uberdade AsslsUdafrSg;”*^^^^^

Socio-educativas de Liberdade Assistida e de Cumprimento de Medidas

118 e 119 do ECRIAD) em consoTcL cot T d ^ Comunidade (Arts.

de Atendunento Sócio-educativo -SINASE (CONgMVD^ 20067''”"'
A Proposta pedagógica do atendimento
vinculo familiar e de i

vida. prevenindo a‘ minSdaT“”to‘WrS°af“ * Pr^to de

social que se fizer necessário. ’ trabalho terá o acompanhamento

ao

Portanto, a contratação de pessoal qualificado
grande valor social, se faz necessário.

Atenciosamente,

para o atendimento social diferenciado e de

u

CdUTlNHO DEVENS
TO MUNICIPALPREFEI

eiax. ^r' /) JZ5()-]750 - site: www.pma.es.gov.br

‘unicipairefeitur,•a
'acntz

iPBO¥MO i® TüHISO
Em Ml'1

espírito SANTO
gabinete do prefeito

flPKgmo PTIIBiO
&Ti^

/

^resiaêofê-da Câmara
^OJETO DE LEI N° 082, DE 10/12/2007

Pnsâide^ da Câmara

DEraRME^So ^PA^^^Íendfr
especiais de durIcâo projetos
desenvolvidos PFf A limitada
DE DESENVOLVIMEoto
providências social, e da outrasJ

E EU SANCIONO A SE(S4 LB[^^ MUNICIPAL APROVOU

Arí. 1“ Fica

por prazo determinado.

Cumprimento de Medidas

0 Poder Executivo autorizado
especializado, e não.
Adolescente

Aracmz - PAMS.

a contratar pessoal

P«ra atender ao Projeto de Attndtactóo
j Sócio-educativas

em ao

em Meio Aberto de

Arí. 2“ O Projeto atende

‘^primento a medidas sdcio-educativas
Serviços à Comunidad

adolescentes de 12,

de Liberdade Assistida
a 18 anos incompletos,

- e de Prestação de

em

Município de Aracruz.e no

Art 3“ A
remuneração do pessoal

vigor na prefeitura Municipal de Aracmz.

quantitativos e carga horária:

será de acordovencimento em vi com os níveis de

a- . Art. 4°. As
atividades profissionais. serão limitadas às seguintes

categoria profissional
CooMenãdõr

AssiitemTs^ri^j

Pedagogo

Arte Educador

Quantidade Salário Base QTDHS

SEMANAL
01

1.200,00 40
02

1.209,40

L2Õ9^
30

01

30

01
1.340,82 25

Av.

Ix
C|

Praefitura Municipal ‘■Í5

'acniz
ü3'

P. „^®P'RITO SANTO
gabinete do prefeito

Assistente Administrativo
01

total

673,91
40

01
412,56

40
07

*temmado^;aSs t SSo?h“ -
pracesao selelivo simplificada * prestação de

serão efetivadas por prazo
serviços precedida de

Ari. 7°. Fica
por conta de dotaçã 0

0 Poder Executivnecessárias ao 0

P«ente Ui, com"SrÍd:cS““l,,
cumprimento da

dotaçõesas

8”. Esta lei
entra em vigor a partir do dia 1° de ijaneiro de 2008.

Erefeitura Municipal de Aracruz, 10 de dezembro de 2007

^miJNHO DEVENSPREFE

Av.Morobá,s/n”
T>1-í(27)3»6 'B.IHotabi

■ITSS-Telefa.t: -Aracruz-ES-CEP 70-
WK5«7S.-.„,™„;í92-733“•gov.br

oÀ/lÂAmiovjwuL <le^amvcm^

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N® 2.985/2007.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para
conhecimento e providências.

1

Câmara Municipal de Aracruz-ES, 11 de dezembro de 2007.

'1
/

Ml^ íéTRATIVO/PROTOCOLO.DEPARTAMENTO/

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

^âwvawi oMimící^de
Estado do Espírito Santo

EMENDA INCLUSIVA N“ 057/2007.

No Projeto de Lei n° 082/2007 - que dispõe sobre a contratação por tempo
etermmado para atender projetos especiais de duração limitada desenvolvidos pela

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, incluir onde couber o artigo que

/

c;

Arí.
. As contratações previstas nesta Lei serão efetivadas por

prazo determinado de até doze ( 12 ) meses, através de contrato

administrativo de prestação de serviços precedida de processo seietivo
Simplificado.”

Aracruz-ES., 17 de dezembro de 2007.

/^TO GHIDETTIANDERSON SEG

MARILZA

ANDRÉ Sl^STIÃO CARLESSO

-IRA FURIERI ÍSMAi ER

ÍAULa 1. NERES EÍJCiANa GOS FRiíGINI

orvanirpe; OSCHETTI

rodri^^oro capo SCOPEL/
RONALDO MO'

ro^ne ribeiro^[NESI cuzzuol
ACHADO

iPiOfâBi 1® Traii
mmmm r nmu

Em

Prêüdêfigdi^êâmara

Rua Professor Lôbo. 550 - Centro - Aracruz

Telefax- (97\-^0^k qaoo‘ c ‘ 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

a/mxx/ra

Estado do Espírito Santo
araçruZ

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

2.985/2007

Projeto de Lei n" 082/2007 com Emenda Inclusiva n" 057/2007

Poder Executivo Municipal

Dispõe sobre contratação por tempo determinado para atender

projetos especiais de duração limitada desenvolvidos pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e dá outras providências.

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 17 de dezembro de 2007.

.....^ .TiPRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuol...

RELATOR:

MEMBRO:

Rosane Ribeiro Machado...

Ismael da Rós Auer .//.

••••*•••

V

áPRoyADi 1® ariii
Em^ll_/

ÊPmmm turiío

imara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.conn.br

a/mxx^mn

Estado do Espírito Santo.3^0=5:-]

í£r« ^RaçruZ ^

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

2.985/2007

Projeto de Lei n° 082/2007 com Emenda Inclusiva n° 057/2007

Poder Executivo Municipal

Dispõe sobre contratação por tempo determinado para atender

projetos especiais de duração limitada desenvolvidos pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e dá outras providências.

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise

minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável.

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do relator
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e

Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 17 de dezembro de 2007.

PRESIDENTE : Paulo Sérgio da Silva Neres
RELATOR: Luciano Domingos Frigini ..../...±r

MEMBRO: Anderson Segatto Ghidetti j..
rrTSV?

7

SPROVADO
Eniran lââU^rr-x

áPROmO i® TURNO
Em

Presidei PresideSe-dSXâmaraiâmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

o/mam

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

Data:

Data: .kÍÁAlMQ^

SESSÃO -l°Tumo:

k^ÊiSã.b.!^M,çÈMM&2° Turno:

PROPOSIÇÃO: . J.Ai

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

2“ TURNO r TURNO 2“ TURNO1“ TURNOVEREADOR
NAOSM NAO SM SM NAOSM NAO

OMMlOMAÜIÍLANDERSON SEGATTO GHIDETTI ;>cX

ANDRÉ SABASTIÃO CARLESSO K X aMmh.
XISMAEL DA ROS AUER JÇ-
x:LUCIANO DOMINGOS FRIGINI X i
CüJimmíl/ y

'TTtb

MARILZA TEIXEIRA FURIERI

'TNCtÒORVANIR PEDRO BOSCHETTI

>cPAULO SÉRGIO DA SILVA NERES X

auMU^amn.SRODRIGO MORO CAPO SCOPEL ><r>c

RONALDO MODENESI CUZZUOL

nMiÁijk
i>C

.cukili.X-ROSANE RIBEIRO MACi-íADO X

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

.yf.f...yfíios

.vqÍos

2" Turno: fayoi-áyèis
contráriòs

1“ Turno: fayoráyeis

contrários ...ííiQ...yotos

yotos

COMISSÃO DE FINANÇAS:
K

T Turno: fayoráyeis ..Qá..yotos
contrários .D.W...y()tos

. OS'1“ Turno: fayoráyeis yotos

contrários ....í?.Q..yotos

r Sel :ário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

cíâno/m

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

Data:SESSÃO - 1° Turno:
/

Data:.2° Turno;

....ik...&Í..I).:..Ql.=?J.l.ÇPÃ.“...Ç^....a^.PROPOSIÇÃO: .

&macY)ckL----Tir....Q.§^.ls^.^.

2*? TURNO1“ TURNOVEREADOR
1S[A0SIMNAOSM

AANDERSON SEGATT'0 GI-IIDETTI

ANDRÉ SABASTIÃO CARLESSO
ISMAEL DA RÒS AUER

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

MARILZA TEIXEIRÀ FURIERI

)£
í

i

cxjllqlaSl

flái) VoU

< '

H.

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

RODRIGO MORO CAPO SCOPEL >c-

>CRONALDO MODENESI CUZZUOL

ROSANE RIBEIRO. MACHADO >C

RESULTADOS

05
1“ Turno: favoráveis votos

contrários ..®.....votos
2“ Turno: favoráveis

contrários

votos

..votos

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Ide CSé.

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 27 de dezembro de 2007.

Of.n° 414/2007

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 082/2007 - Dispõe sobre a

contratação por tempo determinado para atender Projetos Especiais de duração

limitada Desenvolvidos pela Secretaria de Desenvolvimento Social e dá outras

2° Turno juntamente com a Emenda Inclusiva n”

(

providências, o qual foi aprovado em
47“' Sessão Extraordinária, realizada nesta data, para conhecimento e

057/2007, na

providências cabíveis.

Cordiais Saudações-

ORVANIR PEDRMOSCHETTI

President^^ Câmara1

Exm” Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br